

Số: /KH-UBND Bạch Thông, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024

Căn Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới;

Thực Kế hoạch số 62/KH-CAT-PC07 ngày 07/02/2024 của Công an tỉnh Bắc Kạn về thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Để triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH trên địa bàn huyện Bạch Thông, UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH năm 2024 với những nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh Bắc Kạn, Công an tỉnh Bắc Kạn về công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH, triển khai có hiệu quả Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới”. Đẩy mạnh, đa dạng hóa công tác tuyên truyền PCCC và CNCH, tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội phục vụ công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân đối với công tác PCCC và CNCH.

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân tham gia công tác PCCC. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tự giác, tích cực trong việc tổ chức các hoạt động PCCC và CNCH.

Củng cố, kiện toàn lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng PCCC chuyên ngành vững mạnh, làm nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án, đảm bảo hậu cần chiến đấu,

thông tin liên lạc và các điều kiện cần thiết khác để xử lý, cứu chữa kịp thời, hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra, bảo vệ an toàn sức khỏe, tính mạng của con người, tài sản của Nhà nước, cơ quan, tổ chức và nhân dân.

Nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về PCCC tại các khu dân cư, với quan điểm xuyên suốt xác định người dân là trung tâm, chủ thể chính, là mục tiêu, động lực, nguồn lực trong công tác phòng chống cháy, nổ và CNCH; an toàn tính mạng của người dân là trên hết, trước hết; đồng thời thực hiện triệt để phương châm “Bốn tại chỗ” (*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ*) trong công tác PCCC và CNCH.

## **2. Yêu cầu**

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn huyện, các nhiệm vụ phải được thực hiện theo tiến độ đề ra, đúng quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng**

- Lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan và đoàn thể.
- Người sử dụng lao động, người đứng đầu cơ sở.
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, lực lượng vũ trang; học sinh và học viên.
- Các khu dân cư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.
- Hộ gia đình là nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

### **2. Nội dung tuyên truyền**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới”. Trong đó, chủ động đổi mới, đa dạng hóa hình thức, nội dung tuyên truyền.

- Các đơn vị cơ quan, ban ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với nhau để xây dựng các tin bài tuyên truyền, khuyến cáo về PCCC và CNCH, kịp thời thông tin, định hướng dư luận về các vụ cháy, nổ, sự cố tai nạn phức tạp, nghiêm trọng, các sự kiện liên quan đến công tác PCCC và CNCH. Tổ chức tuyên truyền đậm nét các hoạt động PCCC và CNCH trong các dịp kỷ niệm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, ngày toàn dân PCCC, mùa hanh khô, nắng nóng, mưa bão, mùa lễ hội và các sự kiện chính trị của ngành, đất nước, tỉnh và địa phương.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho lực lượng nông cốt thực hiện công tác PCCC và CNCH ở cơ sở: cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu đơn vị, cơ sở, Công an xã, thị trấn, lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, chuyên ngành, người lao động và hộ gia đình. Giao UBND các xã, thị trấn năm 2024 thực hiện bảo đảm ít nhất 80% hộ gia đình (trong đó có 100% hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh) thuộc phạm vi quản lý được tiếp cận với nội dung, tài liệu, khuyến cáo, tờ rơi... hướng dẫn về an toàn PCCC trong hộ gia đình.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho phù hợp tình hình thực tế ở địa phương, phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở ở cấp xã, thị trấn; tuyên truyền vận động người dân cài đặt, quan tâm các trang Website C07, mạng xã hội Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”...

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp lực lượng Công an huyện triển khai Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục và Kế hoạch số 567/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn, đưa nội dung kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH vào giảng dạy cho học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức thiết thực các hoạt động kỷ niệm 63 năm “Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH” và 23 năm “Ngày toàn dân PCCC” phù hợp thực tế địa phương như: tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC giữa các đơn vị, cơ sở trọng điểm về PCCC, các hộ kinh doanh ở chợ, các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị rà soát, củng cố hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ,... phấn đấu trong dịp này không để xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm làm công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

- Xây dựng, củng cố, tổ chức phân loại nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, chuyên ngành; tổ chức công tác huấn luyện và cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH đúng đối tượng, đúng quy trình, quy định.

- Tiếp tục xây dựng, duy trì mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” tại các khu dân cư; xây dựng mới mô hình phong trào toàn dân PCCC và CNCH có hiệu quả tại địa phương; vận động người dân, hộ gia đình

trang bị bình chữa cháy xách tay, mở lối thoát nạn thứ hai; tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng PCCC và thoát nạn cho các hộ gia đình, hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, nghiên cứu xây dựng và duy trì mô hình “Cụm cơ quan, doanh nghiệp an toàn PCCC”, “Trường học an toàn PCCC”. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đề xuất khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2024.

- Triển khai kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị, cơ sở phấn đấu trở thành đơn vị điển hình tiên tiến hoặc giữ vững danh hiệu điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH; tổ chức xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến về PCCC và CNCH theo quy định. Phấn đấu đạt 100% đơn vị đăng ký được xét đơn vị điển hình tiên tiến, phấn đấu đạt 80% đơn vị đăng ký được công nhận đơn vị điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục rà soát, củng cố đội dân phòng, đội PCCC cơ sở đảm bảo 100% đối tượng theo quy định thành lập đội dân phòng, đội PCCC cơ sở. Đảm bảo 100% đội dân phòng và đội PCCC cơ sở được xếp phân loại. Trong đó phấn đấu kết quả phân loại có từ 75% tổng số đội đạt loại khá trở lên.

- Tổ chức hội thi chữa cháy và CNCH theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

### **3. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền thông qua thính giác (*nghe*): Sử dụng hệ thống truyền thanh nội bộ để thường xuyên tuyên truyền PCCC; Biên tập nội dung tin, bài để phát thanh; Thông báo về các vụ cháy, cố gắng nêu rõ nguyên nhân, thiệt hại và liên hệ trực tiếp đến từng cơ sở qua vụ cháy trên.

- + Tổ chức học tập về công tác PCCC: Thông báo tình hình công tác PCCC trong cơ sở, khu dân cư; Tọa đàm, trao đổi về công tác PCCC; Triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong công tác PCCC ở cơ sở.

- + Tổ chức nói chuyện chuyên đề về PCCC: Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề về PCCC cho cơ sở, bố trí người nói hấp dẫn, thông thạo nghệ thuật tuyên truyền miệng để giúp người nghe hiểu thấu đáo những vấn đề về PCCC (*có thể báo cáo viên của cơ sở tự trình bày hoặc đề nghị cán bộ của cơ quan Cảnh sát PCCC giúp đỡ*).

- Thông qua thị giác (*nhìn*): Phát hành tài liệu, khuyến cáo về PCCC và thoát nạn khi xảy ra cháy; niêm yết nội quy PCCC, biển cấm lửa, tiêu lệnh chữa cháy, tranh ảnh, áp phích về PCCC; treo băng rôn, khẩu hiệu về PCCC; viết báo.

- Tuyên truyền trên các kênh truyền thông, phương tiện thông tin đại chúng, mạng viễn thông, mạng xã hội.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực: Diễn tập phương án PCCC&CNCH với nhiều lực lượng tham gia; biểu dương các cá nhân, tập thể, tổ chức, những điển hình tiên tiến trong công tác PCCC&CNCH.

#### **4. Giải pháp thực hiện**

- Tổ chức tuyên truyền về PCCC lưu động tại các điểm tập trung đông người (*Chợ, hội xuân,...*).

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, hệ thống loa phát thanh, truyền thanh tại các đơn vị, cơ sở, thôn, bản; đăng các tin, bài, phóng sự trên các trang, mạng, Cổng thông tin điện tử, trang Fanpage của các cơ quan, tổ chức... với nhiều hình thức phương thức đa dạng để đạt hiệu quả cao.

- Thông qua việc tổ chức các hội nghị, hội thảo, trao đổi và các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH; giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị, đoàn thể, câu lạc bộ tại các cơ sở, khu dân cư, thôn, tổ; hoạt động tư vấn, hướng dẫn, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; công tác kiểm tra an toàn PCCC&CNCH, tiếp công dân; thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính và hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở.

- Tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH cho người đứng đầu doanh nghiệp, cơ sở và cán bộ công nhân viên, người lao động làm việc trong các đơn vị, cơ sở thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC theo quy định tại Phụ lục I của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và nhân dân trên địa bàn. Trong đó, đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH cho cơ sở kinh doanh có điều kiện; hộ gia đình có nhà ở và kết hợp sản xuất kinh doanh; người lao động làm việc, buôn bán tại chợ; chủ các xưởng sản xuất trên địa bàn.

- Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền về PCCC&CNCH.

- Tổ chức treo băng rôn, hình ảnh, panô, áp phích, tranh cổ động, xe thông tin lưu động, in tờ rơi về kiến thức PCCC&CNCH, tuyên truyền bằng hình ảnh dán bảng tin, cửa ra vào cơ quan, công sở, khu vui chơi giải trí, nơi đông người, khu dân cư, xưởng sản xuất, hộ gia đình... và tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn; Đặc biệt chú trọng vào mùa nắng nóng, mùa hanh khô, Tết Nguyên đán; Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Ngày toàn dân PCCC 04/10; các dịp lễ hội và các sự kiện chính trị-xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn.

- Tuyên truyền PCCC&CNCH cho học sinh các cấp, bậc học trên địa bàn; lồng ghép các nội dung công tác PCCC&CNCH vào chương trình dạy học của các

cấp trên địa bàn huyện. Triển khai định kỳ Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

- Thành lập các trang mạng, các fanpage, tuyên truyền vận động cài đặt app 114; xây dựng các tin bài, phóng sự về PCCC.

- Nhân rộng những điển hình tiên tiến về PCCC, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân làm tốt công tác về PCCC&CNCH.

- Tổ chức đăng tải công khai các công trình, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định trong lĩnh vực PCCC&CNCH.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an huyện**

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các, đơn vị và cơ sở, người dân, hộ gia đình trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC&CNCH.

- Tham mưu, sơ kết, tổng kết đánh giá; phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, báo đài, UBND các xã, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC; nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; phối hợp với phòng tài chính, kế hoạch huyện Bạch Thông lập dự toán kinh phí công tác tuyên truyền PCCC&CNCH năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật kiến thức PCCC&CNCH cho cán bộ, chiến sỹ, lực lượng dân phòng; tuyên truyền trên hệ thống loa, Cổng thông tin điện tử, các ứng dụng, nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo,...) và kiểm tra đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ. Chú trọng công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC trong xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Hướng dẫn xây dựng điển hình tiên tiến về PCCC và mô hình an toàn về PCCC. Xây dựng một số điển hình tiên tiến về PCCC và mô hình an toàn về PCCC đạt hiệu quả trong thực tiễn.

- Chủ động, hướng dẫn các cơ sở tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền, tập huấn cho giáo viên, học sinh các bậc học trên địa bàn; lồng ghép tuyên truyền qua các hoạt động ngoại khoá, giáo dục kỹ năng.

- Phối hợp với Trung tâm văn hoá, thể thao và truyền thông xây dựng phóng sự, tin bài, chuyên mục định kỳ.

## **2. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền về PCCC; treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trên các trục đường chính trong các dịp lễ, tết, sự kiện quan trọng. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức về PCCC, các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người, biện pháp khắc phục vi phạm về PCCC để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân biết, tự giác thực hiện. Công khai phê bình các hành vi thiếu trách nhiệm, các vi phạm về PCCC của tổ chức, cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng để giáo dục phòng ngừa chung.

## **3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện**

Chủ trì phối hợp với Công an huyện xây dựng ít nhất 02 phóng sự, hoặc viết tin, bài trên tháng tuyên truyền về công tác PCCC&CNCH; nội dung tuyên truyền chú trọng truyền tải nội dung an toàn PCCC điện, lửa trần, về tác hại do cháy, nổ gây ra, các nguyên nhân phát sinh ra cháy, nổ; nêu gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC; vai trò, tầm quan trọng của quần chúng nhân dân trong công tác PCCC. Tổ chức tuyên truyền lưu động về PCCC&CNCH trên hệ thống loa phát thanh của xã, thị trấn nhất là cách phòng, ngừa cháy, nổ, quy trình tổ chức chữa cháy, cách thoát nạn khi có sự cố xảy ra.

## **4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện**

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và UBND các xã, thị trấn tiến hành tổng kiểm tra, rà soát, thống kê các chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo yêu cầu an toàn PCCC tuyên truyền vận động người dân tự chấp hành các quy định về công tác PCCC. Đề xuất các giải pháp, cải tạo, nâng cấp để đảm bảo các tiêu chí an toàn về PCCC và điều kiện thoát nạn.

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

- Căn cứ các quy định của Trung ương và tỉnh, trên cơ sở đề xuất của Công an huyện và các cơ quan, ban, ngành có liên quan rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND huyện về việc bố trí kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp cho các đơn vị phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC&CNCH trên địa bàn theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn xây dựng dự toán ngân sách bố trí kinh phí cho công tác PCCC&CNCH trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

## **6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện**

Phối hợp với Công an huyện tuyên truyền pháp luật về PCCC, an toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy, nổ; kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy, nổ trong các cơ sở, doanh nghiệp và công trình.

### **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện trong việc:

+ Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH cho công chức, viên chức, lao động hợp đồng, giáo viên, học sinh.

+ Phối hợp chỉ đạo tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các nhà trường, trung tâm và cơ sở giáo dục.

+ Xây dựng bộ tài liệu và tổ chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH phù hợp cho giáo viên, học sinh các cấp trên địa bàn, lồng ghép vào chương trình giáo dục đào tạo.

- Tuyên truyền đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

### **8. Phòng Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện hướng dẫn công tác khen thưởng; Trên cơ sở đề xuất của Công an huyện thẩm định, đề xuất Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024.

### **9. Các phòng, ban khác của huyện**

Chủ động phối hợp với Công an huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH; đặc biệt trong các dịp lễ, hội, các sự kiện của Đảng, Nhà nước diễn ra trên địa bàn; mùa hanh khô, mùa nắng nóng, Tết Nguyên đán 2023, hưởng ứng “*Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động*” và “*Ngày toàn dân PCCC 4/10*” hàng năm trên các phương tiện truyền thông đại chúng; tổ chức tuyên truyền sâu rộng kiến thức về PCCC&CNCH đến các cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình và nhân dân biết để thực hiện.

### **10. UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình đẩy mạnh việc hướng dẫn tuyên truyền người dân, các khu dân cư; Kết hợp công tác kiểm tra với công tác tuyên truyền vận động công tác PCCC&CNCH tại các cơ sở, hộ gia đình là nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh thuộc **Phụ lục IV** Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020, kịp thời hướng dẫn chấn chỉnh khắc phục những tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC&CNCH tại địa phương mình.



## 11. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, ban quản lý chợ... đóng trên địa bàn thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC, diễn tập các phương án chữa cháy; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy”...

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Thời gian thực hiện:** Đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trong mùa hành khô, bảo vệ các lễ hội đầu năm, các sự kiện chính trị lớn diễn ra trong năm và Tết Nguyên đán năm 2025. Lấy tháng **10/2024** là tháng cao điểm tổ chức các hoạt động thi đua thực hiện phong trào toàn dân tham gia PCCC.

**2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các cơ sở thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC chủ động xây dựng Kế hoạch công tác PCCC&CNCH năm 2024 trong Quý I/2024; tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào và gửi báo cáo kết quả thực hiện, kế hoạch phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC, đơn đăng ký điển hình tiên tiến năm tiếp theo về cơ quan thường trực (*Công an huyện Bạch Thông*).**

**3. Giao Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo cấp trên theo đúng quy định.**

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC&CNCH năm 2024 của UBND huyện Bạch Thông./.

### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Phòng PC07-CAT (b/cáo);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/cáo);
- LĐ UBND huyện (chỉ đạo);
- UBMTTQ huyện (p/hợp);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể (t/hiện);
- Các doanh nghiệp, trường học (t/hiện);
- UBND các xã, thị trấn (t/hiện);

*Gửi bản giấy:*

- Công an huyện (t/hiện);
- BCH quân sự huyện (t/hiện);
- Các đơn vị chưa sử dụng HSVC (t/hiện);
- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Kim Oanh**